Anno domini MoCCoLVIIIIo migravit ad dominum magnificus et potens domi-
nus Eçellinus de Romano (3).

Anno domini MoCCoLXVII Gregorius patriarcha captus fuit a comite Alberto
(4). Eodem anno et millesimo mortuus est idem patriarcha (5).

Anno domini MoCCoLXXXVIIIIk venit dominus Raymundus patriarcha in Fo-
roiulii (6).

Anno domini MoCCoLXXXVIIII destructa est civitas Romula per dominum pa-
triarcham Ra(ymundum) et Veneti fugierunt (7).

Anno domini MoCCLXXXXVIIII mortuus est dominus Raymundus patriarcha
die lune 〈VII exeunte februario〉 l (8).

c MCCXL. Li.
d Auf die Jahreszahl folgen etwa zwei unlesbare Buchstaben.
e Mehrere Buchstaben durch Stockflecken nicht lesbar. Similiter Li.
f Zu Beginn der neuen Zeile de v ... zu lesen, darauf etwa zwei bis drei Wörter

nicht mehr zu entziffern.
g ... et taliter homines non potuerunt ... Li.
h Zu Beginn der Zeile Majuskel-A zu erkennen, zu Anno d(omi)ni zu ergänzen.

Die anschließende Jahreszahl nicht lesbar. Eodem anno ... Li, mit Bezug auf
die Lesung MCCXL, vgl. Anm. c.

i Hungariam Li.
j fuerunt Li.
k MCCLXXIIII Li.
l Textlücke: Einzige Notiz, die der Schreiber nicht mit einem Punkt abge-

schlossen hat. Ergänzung nach Chronicon Spilimbergense.
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Anno domini MoCCoLXXXXVIIIIo die octavo exeunte iunii fuit privata electio
factam in dominum ducem 〈Poloniae〉n in patriarcham per dominum Bonifa-
cium papam. Et ipsa die dedit patriarchatum domino Petroo Gero archiepi-
scopo Capue (9). Et venit in Foroiulii VIII die exeunte septembris et hospitavit
in Spenibergo IIII die exeunte septembrisp (10).

Anno domini MoCCCo habuit idem dominus patriarcha guerram cum domi-
nisq comite Goricie 〈et〉 Gerardo de Caminor, quia dominus G(erardus) acce-
perat terram de Saccilo (11).

Anno domini MoCCCoI die decimo intrante februario mortuus est idem domi-
nus Petrus patriarcha (12).

Anno domini MoCCCoIIo factus est dominus Ottobonus patriarcha et dominus
Paganus factus est episcopus Padue (13) et expulsus est dominus Mainfredus
capitanius de Med[iola]nos et introducti illi de la Turre (14). Et Karlus rex sine
terra introivit Florentiam et expulsi sunt illi t de Circulis et destructa est quasi
finaliter Florentia (15). Et idem dominus Octobonus patriarcha venit in Fo-
roiulii die martis XIIII intrante augusti. Et eodem anno data fuit ei collecta XX
sollidorum (16).

Anno domini MoCCCL (17) interfectus fuit venerabilis dominus Bertrandus
dei gratia aquiligensis patriarcha iuxta ecclesiam sancti Nicolay de Richin-
veldo a gente domini comitis de Goricia (18). Et statim post mortem eius venit
dux Austrie in Forumiulii ad ipsum pacificandum, scilicet eodem anno (19).

m factus Hs.
n Textlücke; Ergänzung nach Chronicon Spilimbergense.
o Petrus Hs.
p Liruti erkennt die Textlücke (siehe Anm. n) zwischen ducem und in patriar-

cham nicht, liest an dieser Stelle in patriarchatum predictum (statt in patri-
archam per dominum) und hält dies für eine über der Zeile hinzugefügte
Ergänzung zu venit in Foroiulii. Er bietet daher folgende Lesung: ... fuit pri-
vata electio facta in Dominum Ducem. Bonifacius Papa ipsa die dedit Patriar-
chatum D. Petro Gero Archiepiscopo Capue, et venit in Forumjulium in Patri-
archatum predictum octavo die exeunte Septembris ...

q d(omi)n(u)s Hs.
r Zwischen Goricie und Gerardo Punkt. ... guerram cum dominis comitibus Gori-

cie et Gerardo de Camino ... Li; Ergänzung nach Chronicon Spilimbergense.
s Zwischen med und no mehrere Buchstaben verwischt. Mediolano Li.
t illis Hs.
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Anno domini MoCCCLIo venit venerabilis dominus Nicolaus frater Caroli im-
peratoris dei gratia Aquiligensis patriarcha in patriarchatum die XVIII maii
(20).

Anno domini MoCCCoLIIIIo indictione VII die XVIII mensis aprilis sanguinem
pluit in Pustucicho et in Arçinutto et sacerdos cum quibusdam bonis homi-
nibus collegerunt in maxima quantitate et presentatusu fuit domino patriar-
chaev et domino episcopo Concordiensi. Et ipsi tunc dederunt ecclesiisw

sancti Martini et sanctorum Philippi et Jacobi XLa dies indulgentie cuilibet
ecclesie pro quolibet (21).

Anno domini MoCCCoLIIIIo indictione VIIa die XIX mensis octubris venit do-
minus Carolus imperator frater venerabilis domini Nicolay patriarce in Val-
vasonum et fuit pransus in eodem castro ipse cum tota sua gente temporex

dominorumy Symonis, Johannis et Ulvini fratrum et filiorumz condam domini
Riçardi de Valvasono militis (22). Eodem anno dominus Symon fuit factus
miles a domino imperatore in Lombardia et plures Furlani fuerunt facti mili-
tes ab ipso imperatore (23).

Anno domini MoCCCoLVI. Dominus rex Lodoycus Ungarie venit et transivit per
Forumiulii et fuit hospitatus in tribus locis in Foroiulii (24). Et unum hospi-
cium fecit prope Sanctum Vitum iuxta ecclesiam sancti Nicolay et hoc fuit die
quinto iunii exeunte (25). Et alio die hospitatus fuit Sacilo. Et dominus pa-
triarcha Nicolaus dedit sibi claves Sacilii et ipse retinuit pro se et possuit ibi
unum suum capitanium (26). Et tunc recessit et ivit castramentatum Co-
neglanum et permansit iuxta Coneglanum XIIaa diebus. Et illi de Coneglano
fuerunt concordes cum domino rege et dederunt locum sibi absque bello (27).
Et antequam isti fuissent concordes, illi comites de Collalto fuerunt concordes
cum eo (28). Isto facto equitavit Tarvisium (29). Et ille dominus de la Scala
venit in auxilium eius cum equitibus et peditibus (30). Et ille de Padua fecit
[...]bb idem (31). Et isto eodem anno fecit castramentari circa Zaram (32).

u presentatum Hs.
v patriarcha Hs.
w ecclesie Hs.
x in presentia Li.
y domini Hs.
z filii Hs.
aa XVI Li.
bb Lesung durch Stockflecken beeinträchtigt: Textlücke oder weiteres Wort?
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Alium exercitum posuit in Caputistrie et totum istud quod faciebat, facie-
batcc contra Venetos. Eodem anno luna amisitdd lumen et conversa fuit in
sanguinem.

Anno domini MoCCCoLVIIIo facta fuit pax inter dominum Lodoycum regem
Ungarie et Venetos tali pacto, quod Veneti dimiserunt Croaciam et Dalmaciam
et alias terras, que erant regis Ungarie, et dominus rex Ungarie dimisit Venetis
omnia castra, [que]ee acceperat in Tarvisana (33).

Anno domini MoCCCoLVIIIIo venit dominus Lodoycus patriarcha in patriar-
chatum die ultimo mensis augusti (34). Et in eodem anno incepit mortalitas
[in]ff Avençono et ivit quasi per totum Forumiulii et duravit V annis. Et hec
mortalitas erat, quia apparebatgg una clandula in inguine [et]hh sub brachio et
vivebant tribus diebus vel VIII ad plus et aliqui moriebantur exputatione san-
guinis et quando incipiebat mori unus [...] ii domo nullus remanebat nisi de-
bilior (35).

[A]nnojj domini MoCCCLXV venit dominus Marquardus de Randech patriar-
cha in patriarchatum die dominico ante circumcisionem kk domini (36).

[Anno]ll domini MoCCCLXI. VI mensis aprilis de nocte exivit ignis in una domo
in Spilimbergo, qui combussitmm quasi totum Spilimbergum (37). [...]
[E]odemnn anno non pluit a principio mensis martii usqueoo ad vigesimam die
mensis maii.
cc factum fuit Li.
dd ammisit Hs.
ee Wort vor acceperat wegen Beschneidung des Pergaments und Feuchtigkeits-

flecken nicht zu erkennen. ... que acceperat Li.
ff Wort vor Avençono wegen Beschneidung des Pergaments nicht lesbar. ... in

Avençono Li.
gg appareba Hs.
hh Wort vor sub brachio nicht lesbar, da Pergament festgeklebt. ... et sub brachio

Li.
ii Mehrere Buchstaben wegen Beschneidung des Pergaments und Feuchtigkeits-

flecken nicht lesbar. ... in aliqua domo Li.
jj Pergament beschnitten.
kk circumcisione Hs.
ll Pergament beschnitten.
mm combussi Hs.
nn Pergament abgerissen. ... et eo anno ... Li.
oo Davor ad gestrichen.
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[Ann]opp domini MoCCCoLXI die 〈 〉 mensis augustiqq venerunt gentes domini
ducis Austrie ad dampnificandum Forumiulii (38) et castramentati sunt
[...]rr Sancti Danielis et incideruntss forte decimam partem vitiumtt et modi-
cum intraverunt in rus. Et dominus Pertoldus miles de Spilimbergo (pag. 25)
una cum gentibus suis et dominus Andrea de Fana simul cum gentibus suis
erant cum exercitu domini ducis et tamen modicum damnum eis fecerunt.
Ipsis videntibus, quod non potuerunt eis nocere, timuerunt, ne aliqui egredi-
rentur. Venerunt Turritam et illic steterunt pluribus die[bus]uu (39). Tunc su-
pervenit dominus dux una cum fratre suo et iverunt castramentatum Mança-
num et steterunt pluribus diebus ibi et non poterant acciperevv (40).
S[ed]ww dominus Tadeus de Manzano dedit sibi cum isto pacto, quod debebat
ei dare in feudum, sed postquam habuit, permisit eum stare octo diebus ibi. Et
tunc eum expulit et dedit domino comiti de Goricia (41). Et Vutrium sibi isto
modo dominus Schinella dedit. Et dominus dux fecit ibi similiter et dedit
domino comiti (42). Hoc facto venit iuxta Savorgnanum et tractaverunt pacta
dominus patriarcha Lodoycus de la Turre una cum suis sequacibus cum do-
mino duce, quod de illo, quod dominus dux petebat, quodxx fuerunt concordes;
simul quod dominus Carlus imperator deberet determinare istam questionem
et quidquid fecerat contentebantur yy; cum isto, quod volebat, quod daret sibi
Sclusam et data fuit; et etiam quod dominus patriarcha deberet simul cum eo
duce equitare ad imperatorem et deberet ducere secum dominum Symonem
militem de Valvasono et dominum Franciscum de Savorgnano et ita fuit affir-
matum (43). Dominus patriarcha ivit cum exercitu domini ducis et in itinere
fuit 〈derobatus〉zz (44). Tunc dominus dux voluit ire Venecias per Portum Gru-
garium et duxit secum dominum Symonem et dominum Franciscum faciendo
eis magnum honorem et faciebat sibi quasi omnes expensas (45). Sed post-
quam fuerunt reversi a Veneciis iverunt Ostaricum una cum domino duce et

pp Pergament abgerissen.
qq Tagesangabe fehlt; de mense augusti Li.
rr Zeilenanfang nicht lesbar, da Pergament abgerissen. ... in vico Li, Zahn.
ss preciderunt Li.
tt victum Hs.; vitium Li.
uu Pergament abgerissen.
vv ... et steterunt pluribus diebus, nec poterant accipere illud. Li. ... et steterunt

pluribus diebus ibi, nec poterant accipere illud. Zahn.
ww Pergament abgerissen.
xx quod überzählig.
yy so Hs.
zz Textlücke. ... et in itinere fuit. Li. Ergänzung nach den zeitgenössischen Paral-

lelquellen, siehe oben S.134 mit Anm. 60.
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recesserunt die VIo octubris (46). Quando fueruntaaa in Ostaricum, tunc im-
perator incepit facere guerram cum domino duce (47) et dux volebat, quod
dominus patriarca daret sibi quamplurabbb castra et fecerat fieri unum privi-
legium cum sua voluntateccc (48).

Anno dominiddd MoCCCLXIII die VIIo mensis septembris venerunt gentes do-
mini ducis Austrie una cum illis de Spilimbergo et fecerunt ma〈gnam〉eee re-
volucionem circa Valvasonem et iverunt ad Sanctum Vitum et ibi erat patri-
archa cum suis gentibus et nullusfff egressus fuit ad inimicos. Tu[nc]ggg inimici
ecclesie Aquiligensis reversi fuerunt Valvasoni et posuerunt ignem in tegetibus
dominorum, scilicet domini Symonis militis et Uluuinihhh eius fratris, et ignis
de una tegete, que erat penes fossatum burgi, saltavit propter ventum in bur-
gum, utiii combustum sit totum burgum, et in eodem die combusserunt Arçi-
num et Arçinutum (49).

Anno domini MoCCCoLXIIIIo die IIIIto mensis iulii posita fuit rugia de Tuli-
mento in Valvasonem per dominum Symonem militem (50).

Anno domini MoCCCLXIIII die VIII mensis augusti venerunt locuste in Foru-
miulii. Item eiusdem mensis die XVIII venerunt locuste in tanta multitudine
quasi harena marisjjj, quod sol quasi non videbatur, et duravit duabus horis
cum dimidia et descenderunt in campos Valvasoni, Arçini, Sancti Laurentii,
Sancti Martini, Arçinuti, Pustuncichi, Sancti Georgii et in Urave (51). Et com-
ederunt totum panicum mileum et herbam et folia surgi et permanserunt in
istis contratis a tertiis usque ad vesper[as]kkk. Et tunc recesserunt ultra versus
montaneas et pluribus noctibus transibant in tanta multitudine, quod non
potest dici. Et post istas venerunt adhuc multe et comederunt residuum, sci-
licet siliginem, que erat seminata et non revixit pro illo anno; ymo iterum
seminaverunt. Item eodem anno dominus Symon de Valvasono miles fecit fieri

aaa davor fe getilgt.
bbb zwei Wörter Hs.
ccc suam voluntatem Hs.
ddd Zwischen sua(m) voluntate(m) und Anno domini Spatium von 4 bis 5 Zeilen.
eee Die auf ma- folgenden Buchstaben nicht zu entziffern. magnam Li, Zahn.
fff nullius Hs.
ggg Die auf tu- folgenden Buchstaben nicht zu entziffern. tunc Li, Zahn.
hhh Uluuni Hs.
iii et Hs.
jjj quam hactenus numquam Li.
kkk Lesung durch Feuchtigkeitsflecken beeinträchtigt.
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rivum ad ducendum aquam in Valvasono de Tulimento et aqua incepit intrare
Valvason die IIIIto mensis iulii.